
 
 

 
Comune di San Salvatore di Fitalia 

Città Metropolitana di Messina 
UFFICIO DEL SINDACO 

 
 
ORDINANZA SINDACALE N° 47                                              DEL 31/08/2025 
 
OGGETTO: PROCLAMAZIONE DEL LUTTO CITTADINO PER IL GIORNO 1 

SETTEMBRE 2025 
 

IL  SINDACO 

L’anno duemilaventicinque, addì trentuno del mese di agosto. 

IL SINDACO 

• Interpretando il sentimento della Giunta e del Consiglio Comunale, nonché dell’intera 
cittadinanza, profondamente colpita dalla prematura scomparsa del sig. Sergio Catania, già 
consigliere comunale, stimato dipendente pubblico e uomo poliedrico, di grande spessore 
umano e artistico; 

• Rilevata la volontà di partecipare al dolore dei familiari in forma pubblica ed istituzionale; 
• Preso atto che l’Amministrazione Comunale, raccogliendo la spontanea partecipazione e il 

sentire convinto della comunità, intende manifestare in modo tangibile e solenne il proprio 
cordoglio e quello dell’intera cittadinanza per il lutto che ha colpito la comunità; 

ORDINA 

Art. 1 – Proclamazione del lutto cittadino 

È proclamato il lutto cittadino per il giorno 1° settembre 2025, in concomitanza con la 
celebrazione dei funerali, in segno di cordoglio per la prematura scomparsa del sig. Sergio Catania, 
unendosi al dolore dei familiari. 

Art. 2 – Espressioni di cordoglio istituzionale 

Per la giornata in cui si svolgerà la cerimonia funebre: 

1. è disposta l’esposizione delle bandiere listata a lutto, sugli edifici comunali; 
2. sono sospese le manifestazioni ufficiali  in programma nei giorni del 31 agosto e 1 settembre 

2025; 
3. tutti gli uffici pubblici osserveranno un minuto di raccoglimento alle ore 11:00; 



4. nel medesimo orario sono vietate attività e comportamenti in contrasto con il carattere 
luttuoso della giornata. 

Art. 3 – Inviti alla cittadinanza 

Si invitano tutti i cittadini, le istituzioni pubbliche, le organizzazioni sociali, culturali, produttive e i 
titolari di attività private di ogni genere a manifestare il proprio cordoglio nelle forme ritenute 
opportune, compresa la sospensione delle rispettive attività, con esclusione dei servizi 
indispensabili ed obbligatori, durante lo svolgimento della cerimonia funebre. 

Art. 4 – Disposizioni finali 

1. Copia della presente ordinanza sarà trasmessa alla Prefettura – U.T.G. di Messina, alla 
Questura, alla Stazione dei Carabinieri e all’Ufficio di Polizia Municipale. 

2. La presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line e resa nota con le forme di 
legge. 

 
Dalla Residenza Municipale, 31/08/2025 

                                            IL SINDACO 
Giuseppe Pizzolante 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 31/08/2025


